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ABSTRACT 

DETERMINATION OF THE SEVERITY AND PREVALENCE OF LEAF 

BLIGHT AGENT Stemphylium spp. IN GARLIC (Allium sativum L.) 

GROWING AREAS IN GAZİANTEP, HATAY, KAHRAMANMARAŞ AND 

ŞANLIURFA PROVINCES 

YALÇIN, Mehmet 

M.Sc. in Biology 

Supervisor: Asst. Prof. Feyza Nur KAFADAR 

Co-Supervisor: Prof. Dr. Canan CAN 

July 2024 

50 pages 

Garlic, an ancient plant with medicinal and aromatic properties, is an important 

agricultural product in Turkey. Garlic cultivation has been increasing over the years, 

and enhancing the cultivation areas and yield is crucial for sustainability. Investigating 

the biotic and abiotic factors that negatively affect the yield and quality of the product 

and developing appropriate control methods against them are important for achieving 

sustainable garlic farming. One of the most significant biotic factors limiting garlic 

cultivation is the Stemphylium leaf spot disease caused by Stemphylium species. This 

study aimed to determine the severity of the Stemphylium leaf spot disease in garlic 

cultivation areas in the provinces of Gaziantep, Şanlıurfa, Hatay, and Kahramanmaraş. 

Survey studies were conducted from March to May in the years 2022 and 2023 in these 

provinces. As a result of the survey studies, Stemphylium leaf spot disease was 

detected in the garlic production areas of all the provinces. The highest disease severity 

percentage was detected in Araban (Gaziantep) in 2022 and in Narlı (Kahramanmaraş) 

in 2023. The lowest disease severity percentage in 2023 was observed in Reyhanlı 

(Hatay), where the local Hatay garlic variety was planted. Statistical analyses showed 

significant differences in disease severity among the surveyed provinces and district. 

Key Words: Garlic, Stemphylium spp., Disease severity, Pathogen, Leaf blight 

 



 

ÖZET 

GAZİANTEP, HATAY, KAHRAMANMARAŞ VE ŞANLIURFA İLLERİ 

SARIMSAK (Allium sativum L.) YETİŞTİRİCİLİĞİ YAPILAN 

ALANLARINDA YAPRAK YANIKLIĞI ETMENİ Stemphylium spp.’NİN 

HASTALIK ŞİDDETİ VE YAYGINLIĞININ BELİRLENMESİ 

YALÇIN, Mehmet 

Yüksek Lisans Tezi, Biyoloji 

Danışman: Dr. Öğr. Üyesi Feyza Nur KAFADAR 

İkinci Danışman: Prof. Dr. Canan CAN 

Temmuz 2024 

50 sayfa 

Sarımsak, tarımı yapılan tıbbi ve aromatik özelliklere sahip kadım bir bitkidir. 

Türkiye’de sarımsak tarımı yıl geçtikçe artış göstermektedir. Sarımsak üretim 

alanlarının ve veriminin artması sürdürülebilirlik açısından önemlidir. Ürünün verim 

ve kalite unsurlarını negatif yönde etkileyen biyotik ve abiyotik faktörlerin 

araştırılması ve onlara karşı uygun mücadele yöntemlerin geliştirilmesi sürdürülebilir 

sarımsak tarımının gerçekleştirilmesi için önem taşımaktadır. Sarımsak tarımını 

önemli derecede sınırlandıran en önemli biyotik faktörlerden birisi de Stemphylium 

yaprak leke hastalığına neden olan Stemphylium türleridir. Bu çalışmada Gaziantep, 

Şanlıurfa, Hatay ve Kahramanmaraş illerindeki sarımsak tarımı alanlarında 

Stemphylium yaprak leke hastalığının neden olduğu hastalık şiddetini belirlemek 

amaçlanmıştır. Sörvey çalışmaları 2022 ve 2023 yıllarının Mart - Mayıs aylarında 

Gaziantep, Şanlıurfa, Hatay ve Kahramanmaraş illerinde gerçekleştirilmiştir. Sonuç 

olarak tüm illerin sarımsak üretim alanlarında Stemphylium yaprak leke hastalığı 

tespit edilmiştir. En yüksek % hastalık şiddeti 2022 yılında Araban (Gaziantep) 

ilçesinde ve 2023 yılında Narlı (Kahramanmaraş) ilçesinde tespit edilmiştir. 2023 

yılında en düşük % hastalık şiddeti Hatay yerli sarımsak çeşidinin ekildiği Reyhanlı 

(Hatay) ilçesinde tespit edilmiştir. İller ve ilçeler deönemli farklılıklar tespit edilmiştir. 

Anahtar Kelimeler: Sarımsak, Stemphylium spp., Hastalık şiddeti, Patojen, Yaprak 

yanıklığı 
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BÖLÜM 1  

GİRİŞ 

1.1 Sarımsağın Önemi 

Son yıllarda yapılan araştırmalarda sarımsağın (Allium sativum L.) medikal etkisinin 

yanı sıra sağlık üzerine etkilerine de yoğunlaşılmıştır. Antimikrobiyal, antifungal ve 

antibakteriyel özellikleri tespit edilmiştir. Ayrıca bağışıklık ve dolaşım sistemi 

yararlarına etkileri sayesinde kapsamlı bir bitki olduğu kanısına varılmıştır. Birçok 

ülkede sakinleştirici, ağrı kesici ve antibiyotik olarak kullanılırken, deri, kadın 

hastalıkları, kalp damar rahatsızlıkları, sindirim ve solunum sistemlerinde tedavi edici 

olarak kullanılmıştır. Belirtilen kullanım alanlarına ilave olarak anti kanserojen 

özelliğinden dolayı beslenme listelerinde de yer almaktadır (Akan, 2014). 

Sarımsak uzun süredir tıbbi olarak kullanılmaktadır ve son zamanlarda 

kardiyovasküler, antineoplastik ve antimikrobiyal özellikleri nedeniyle 

kullanılmaktadır (Tattelman, 2005). 

Sarımsağın kuru iken başı oluşturan dişleri, taze iken yalancı gövdesi ve yaprakları 

tüketilmektedir (Kurul, 2010). Kuru sarımsak taze sarımsağa göre daha uzun süre 

depolanabilmesinin yanı sıra aromatik ve besin içeriğinin daha yoğun olması 

nedeniyle gıda, ilaç, kozmetik gibi sektörlerde daha fazla işlenme potansiyeline 

sahiptir (Kurul, 2010; Akan, 2019). Sarımsak çiğ ya da pişmiş olarak tüketilen bir 

sebze olmakla birlikte, günlük beslenme programlarında kullanılmak amacıyla 

fonksiyonel haplar, kapsüller ve ekstraktlar da üretilmektedir (Ayaz ve Alpsoy, 2007; 

Haque ve Hattori, 2017). 

Sarımsak soğandan sonra en yaygın kullanılan ikinci Allium türüdür (Rubatzky ve 

Yamaguchi, 1997). Bu nedenle tüketimi de oldukça fazladır. 

Çeşitli araştırmalarla antifungal, antiviral ve antibakteriyel olduğu tespit edilen 

sarımsak ayrıca alternatif tıpta da kullanılmaktadır (Cinar vd., 2022). 
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Geleneksel doğu tıbbında sarımsak, neredeyse tüm enfeksiyon hastalıklarında 

kullanılmaktadır. Ayrıca sarımsak suyunun menenjitte ve tifo hastalıklarında, buharı 

ise boğmaca hastalığında ve fitillerinin ise maya enfeksiyonlarında kullanıldığı da 

belirtilmiştir. Sarımsağın standart tıbbi uygulamalarda kullanımına daha fazla yer 

verilmesinin nedeni; antibiyotiğe karşı dirençli olan organizmalara bile etkili olmasıdır 

(Ayaz ve Alpsoy, 2007). Son yıllarda yapılan klinik araştırmalarda sarımsağın kanser 

hastalıklarının tedavisinde etkili olabilecek, kan şekeri ve kolesterolü düşürücü, çeşitli 

enfeksiyonlara karşı etkin, bağışıklık sistemini güçlendirici özelliği olan tıbbi bitki 

olduğu belirtilmiştir (Huang vd., 2015). 

Sarımsak baharat ve aroma maddesi olarak kullanılan en yaygın sebzelerden biridir. 

Baharat veya çeşni olarak keskin tadı nedeniyle dünya çapında yaygın olarak 

kullanılmaktadır (Mikaili vd., 2013) Sarımsak Hint tıbbında bronşit, kabızlık, eklem 

ağrısı ve ateş için kullanılmaktadır (Gruenwald vd., 2004). 

Tarımsal üretimde önemli bir sebze olan sarımsak taze ve kuru olarak iki formda 

kullanılmaktadır. Son yıllarda tüketiminde de artış gözlenmektedir (Akan ve Ünüvar, 

2020). 

Gaziantep mutfağında sarımsak bitkisinin önemi ve yapılan yemekler konusunda 

çalışmalar ve bilgilendirmeler bulunmaktadır. Süzer ve Özkanlı (2020), yaptıkları 

çalışmada Gaziantep yemeklerinin içerisinde kullanılan malzemelerin hangi sıklıkla 

kullanıldığını belirlemişlerdir. Gaziantep yemeklerindeki malzemelerin 

gruplandırılması vasıtasıyla yerel ürün kullanımının yüksek olduğunu tespit 

etmişlerdir. 

1.2 Sarımsağın Tarihçesi 

Geçmişten günümüze sarımsağın kullanım şekillerine bakıldığında; Sümerler (MÖ 

2600-2100) aktif olarak sarımsağın iyileştirici özelliklerinden yararlanmışlardır. Antik 

Çin’de sarımsak, en çok kullanılan ilaçlardan biridir, bu tarih MÖ 2700 yıllarına 

dayanmaktadır. Aynı zamanda depresyon şikâyeti olanlara sarımsak tavsiye edilmiştir. 

Eski Hint tıbbında hemoroit, iştahsızlık, halsizlik gibi rahatsızlıkları tedavi etmek için 

sarımsağa başvurulmuştur. Eski İsrailliler sarımsağı parazit öldürücü, açlık ve tansiyon 

uyarıcı ve benzeri olarak kullanmışlardır. İlk Yunan ordusu liderleri büyük savaşlardan 

önce ordularını sarımsakla beslemişledir. Günümüzde hala Yunan olimpiyat atletleri 
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sakinleştirici kullanmak yerine sarımsak yemektedirler. Tibetliler, mide ağrısını 

sarımsakla tedavi etmek için eski tariflere sahiptir. MS yedinci yüzyılda Slav Halkı 

sarımsağı yılan ısırıklarına, örümceğe ve bitlere ve de ülserlere karşı kullanıldığı 

bilinmektedir. (Petrovska ve Cekovska, 2010). 

1.3 Sarımsağın Besin Değeri 

Sarımsak, önemli bir baharat bitkisi olmakla birlikte aynı zamanda tıbbı bir bitkidir. 

Dünya üzerinde subtropikal ile ılıman iklime kadar geniş bir coğrafi konumda 

yetiştirilmeye uygundur (Fritsch ve Friesen, 2002). Antimikrobiyal etkisi kullanılarak 

uzun yıllarca tıbbi amaçla kullanılmaktadır. Ayrıca sarımsağın, kolesterolü düşürücü, 

oksidasyonu önleyici ve toksik etkiyi düşürücü, sinir sistemini düzenleyici ve yüksek 

tansiyonu düşürücü, kanser önleyici ve kalp dolaşımını düzenleyici etkisi nedeniyle 

yaygın olarak tüketildiği tespit edilmiştir (Harris vd., 2001). 

Sarımsak (Allium sativum L.) çok eski kültür bitkileri arasında yer almaktadır. Ana 

vatanının Orta ve Batı Asya bozkırları olduğu konusunda yorumlar yapılmaktadır. 

Sarımsak 25 - 100 cm yüksekliğe sahip olmakla birlikte yeşilimsi beyaz veya pembe 

çiçek yapısına sahip, otsu köklü, gövde ile yaprak, diş ve çiçek kısımlarından meydana 

gelmektedir. Ayrıca başta etli yemekler olmak üzere birçok yemekte, iştah açıcı, 

keskin kokulu yapısı nedeniyle yer almakta ve bunlara çeşni katkısı sağlamaktadır 

(Ayaz ve Alpsoy, 2007). 

Sarımsak 200’den fazla kimyasal bileşik içermekte ve kükürt ihtiva etmektedir 

(Kızılaslan ve Tokatlı, 2021). Sarımsak besleyici yapıya sahiptir. Tablo 1.1’de 

sarımsağın besin değeri verilmektedir. Tablo 1.1’de verilen değerlerde sarımsağın, 

enerji, karbonhidrat ve potasyumca zengin bir içeriğe sahip olduğu görülmektedir. 
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Tablo 1.1 Sarımsağın besin değeri (Kızılaslan ve Tokatlı, 2021) 

Besin Değeri 100 g Besin Değeri 100 g 

Enerji (kcal)  141,7 Potasyum (mg) 401 

Karbonhidrat (g) 28,4 Kasliyum (mg) 38 

Protein (g) 6,1 Magnezyum (mg) 35 

Yağ (g) 0,1 Sodyum (mg) 19 

Lif (g) 1,8 Potasyum (mg) 530 

B1 Vitamini (mg) 0,2 Demir (mg) 1,4 

B2 Vitamini (mg) 0,1 Çinko (mg) 1 

Niasin (mg) 0,6 Kükürt (mg) 50 

 

Sarımsak keskin koku ve karakteristik bir tada sahiptir. Bu özelliklerinden dolayı bazı 

insanlar sarımsağı kolay tüketememektedirler. Kurutulmuş sarımsak, sarımsak yağı ve 

sarımsak tozu, sarımsak tozu tabletleri ve yanı sıra sarımsak kapsülleri ile bu yapısı 

azaltılmaya çalışılmaktadır. Son yıllarda fermantasyon ve ısıl işlem uygulamaları ile 

sarımsağın lezzeti arttırılmakta ve rahatsız edici kokusu giderilmektedir (Özaydın vd., 

2020). 

Sarımsağın toprak altındaki soğanında, yapraklarında ve saplarında kokulu yağlar 

bulunmaktadır (Ağbaş vd., 2013). 

Sarımsak, başta Uzakdoğu olmak üzere yüzyıllardır tüm dünyada yaygın olarak 

kullanılmaktadır. Sarımsağın kalp ve damar hastalıklarını önleyici, tansiyonu 

düzenleyici, kan şekerini ve kolesterol seviyesini düşürücü, bakteriyel, viral, fungal ve 

paraziter enfeksiyonlara karşı etkili, bağışıklık sistemini güçlendirici, antitümoral ve 

antioksidan özellikleri nedeniyle harika bir şifalı bitki olduğu bildirilmektedir. 

Sarımsak bu etkilerini 200’den fazla kimyasal madde sayesinde göstermektedir. Sülfür 

bileşikleri (allisin, alliin ve agoene), uçucu yağlar, enzimler (allinaz, peroksidaz ve 

mirasinaz), karbonhidratlar (sukroz ve glukoz), mineraller (selenyum), hücreleri 

serbest radikallerin zararlarından korumaya yardımcı olan sistein, glutamin, izolösin 

ve metiyonin gibi amino asitler içermektedir. Quercetin ve cyanidin gibi 

bioflavonoidler, allistatin I ve allistatin II, oksidasyon ajanlarından ve serbest 

radikallerden korunmamıza yardımcı olan C, E ve A vitaminleri, niasin, B1, B2 ve 

beta-karoten gibi diğer vitaminleri içermektedir (Ayaz ve Alpsoy, 2007). 
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1.4 Sarımsağın Kullanım Alanı 

Sarımsak vücudun grip ve soğuk algınlığı gibi hastalıklarla olan mücadelesine 

yardımcı olabilmektedir. Bağışıklık sistemini güçlendirici yapıya sahip olduğu 

bilinmektedir. Ayrıca kanser hücrelerinin büyümesini azaltacağı konusunda çalışmalar 

devam etmektedir (Tattelman, 2005). 

Türk mutfak kültürünün oluşmasında; Türkler’in göçebe topluma sahip oluşunun 

etkisi, din, sosyoekonomik seviye, öncelikli tarıma dayalı olan ekonomik yapı ve başka 

kültürlerden etkilenmiş olması gibi faktörler etki etmektedir (Akgöl, 2012). Gaziantep 

mutfağında sarımsak, taze ve kuru olarak tüketilmekle birlikte yöresel mutfak 

kültüründe büyük önem azretmektedir. Sulu yemeklerde ve fırın yemeklerinde olmak 

üzere yaklaşık 50’den fazla yemek çeşidinde kullanılmaktadır. Meşhur Gaziantep 

yöresel yemeklerinden olan sarımsak kebabı, şiveydiz, lahmacun gibi yemeklerde 

sarımsak yoğunlukla kullanılmaktadır. (Süzer ve Özkanlı, 2020) 

1.5 Sarımsağın Taksonomik Sınıflandırılması 

Sarımsak (Allium sativum L), angiospermler (kapalı tohumlu) içinde yer alan cinsi 

Allium olan ve Lilliaceae familyasında yer alan bir bitkidir. Sonraki dönemlerdeki 

incelemelerle çiçek yapısından dolayı Amaryllidaceae familyasında sınıflandırılmıştır 

(Koççat, 2016). Allium cinsine dahil olan bitkiler; kuru soğan, frenk soğanı, pırasa ve 

taze yeşil soğandır (Kızılaslan ve Tokatlı, 2021). 

Sarımsak en son sınıflandırılmasında monokotiledonların (tek çenekli) Alliaceae 

familyasında yer almaktadır (Koççat, 2016). 

Tablo 1.2 Sarımsağın taksonomik sınıflandırılması 

Sınıf : Liliopsida 

Altsınıf : Liliidae 

Üsttakım  : Liliianae 

Takım : Amaryllidales 

Familya : Alliaceae 

Altfamilya : Allioideae 

Cins : Allium 

Tür : Allium sativum L. 
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Sarımsak, taze ve kuru olarak yetiştirilmektedir. Taze sarımsak, yeşil sarımsak olarak 

bilinmekle birlikte, yeşil yapraklı, gövde ve baş yüzeyinin taze olduğu, köklerde yer 

alan dişlerin tam olgunlaşmadığı dönemde hasat edilen sarımsaktır. Hasat sonrası 

doğal bir şekilde kurutulan ürünlere kuru sarımsak denilmektedir (Akan, 2019). 

 

Şekil 1.1 Gaziantep ili Nizip ilçesinde yetiştirlen sarımsağın morfolojik görüntüsü 

1.6 Sarımsağın İklim ve Toprak Özellikleri 

Sarımsak, uzun gün bitkisidir, yetiştiriciliği için ideal sıcaklık 15-20 °C, nem oranı ise 

%60 civarında olmalıdır. Bitkinin yeşil aksamının iyi gelişme gösterdiği sıcaklık ise 

15 °C’olmakla birlikte  Sıcaklık değeri 25 °C’den daha yüksek olduğunda gelişme 
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yavaşlamakta, yapraklarda sararma ile birlikte külleme hastalığı belirtileri 

görülmektedir. Sıcaklık değerleri çok yüksek veya düşük olduğunda bitki gelişmesi ve 

verim azalmaktadır (Sabuncu, 2005). 

İklim ve toprak istekleri bakımından fazla seçici olmayan sarımsak, öncelikle Akdeniz 

ülkeleri olmak üzere dünyanın birçok bölgesinde yetiştirilmekte, en iyi gelişimi kumlu 

topraklarda sağlanmaktadır. Ilıman iklim bölgelerinde kışın bile yetiştirilebilen 

sarımsak, soğuk iklim şartlarında ise kışı uyku halinde geçirerek canlılığını devam 

ettirebilmektedir (Akçiçek ve Ötleş, 2006). 

Sarımsağın yayılış merkezi Orta Asya olarak bilinmektedir. Sarımsak birçok değişik 

genotipe sahip olmaktadır. Bu genotiplerin ayrılmasında çiçeklenme etkili olmaktadır. 

Çiçeklenme göstermeyen genotipler mevcut iken, düzenli çiçeklenme özelliğine sahip 

genotipler de olduğu gözlemlenmektedir. Nadiren çiçeklenen genotipler de 

bulunmaktadır. Sarımsak çiçekleri mor ve pembe renklidir. (Simon ve Jenderek, 

2004). Diğer Allium türlerinden değişiklik olarak çiçek gelişimi sırasında çiçekler 

arasında, küçük dişler gelişim göstermektedir. Çiçek taslaklarının farklılaşmasıyla 

meydana gelen vejetatif dişler, çiçek gelişimi için gerekli olan besin maddesinin 

tüketimine ortak olarak, gelişimlerini engellemektedir. Bu durumun sarımsağı 

kısırlaştıran etmenlerden biri olduğu düşünülmektedir (İpek, 2011). 

Sarımsağın üretim alanları olan geçiş bölgeleri, karasal ve deniz iklimi olan bölgelerde 

önemli miktarda sarımsak yetiştiriciliği yapılmaktadır (Vural vd., 2000). Sarımsak 

yetiştiriciliğinde iki önemli faktör; gün ışığı ve sıcaklık değerleridir. Kısa gün ve düşük 

sıcaklık koşullarında yeşil aksam gelişirken, uzun gün ve yüksek sıcaklık koşullarında 

baş gelişimi gerçekleşmektedir. (Chand vd., 2010). Kısa gün koşullarındaki verimi 

etkileyen unsurlardan biri de güçlü yeşil aksam gelişimi ve baş gelişimidir. (Youssef 

ve Tony, 2014). Sarımsağın, baş ve fizyolojik gelişimiyle birlikte verimini artırmayı 

sağlamak için soğuk mevsimde dikilmesi gerekmektedir (Ade-Ademilua vd., 2009). 

Sarımsağın çoğaltılmasında doku kültürü tekniğinden de faydalanılmaktadır. Bu 

teknik ile bitki çoğaltılmasından avantajlardan biri, infekte olan bitkilerin virüslerden 

arındırılmasını sağlamaktır. Bu teknikte, meristem kültürüyle çoğaltılmaya oranla 

virüsten arındırılmış bitki sayısı oluşumunun düşük olduğu daha önce yapılan 

araştırmalarda tespit edilmiştir (Bhojwani, 1980; Walkey vd., 1987). 
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Şekil 1.2 Sarımsak bitkisinin kısımları 

(a) Sarımsağın yaprakları, (b) Sarımsağın gövdesi, (c) Sarımsağın kökü 

 

 

c 

a b 
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1.7 Sarımsağın Üretim Miktarı 

Sarımsağın son yıllarda sebze olarak tüketiminde artış görülmektedir. Dünya sarımsak 

üretiminde, FAO 2019, 2020 ve 2021 verilerine göre %84 oranla Çin ilk sırada yer 

almaktadır. Bu sıralamayı Hindistan, Bangladeş ve Mısır takip etmektedir. Türkiye ise 

24. sırada yer almaktadır. 

Tablo 1.3 Dünyada üretim alanlarına göre (m²) ülkelerin sıralaması (FAO, 2021) 

ÜLKE 2019 2020 2021 Genel Toplam 

Çin 40722430 40722304 40822340 122457132 

Hindistan 2910000 2925000 3190000 9025000 

Bangladeş 466389 485447 501611 1453447 

Mısır 363460 377100 348231 1088791 

Kore 387671 363432 308532 1059635 

İspanya 271350 269090 315720 856160 

Ukrayna 215070 211680 215080 641830 

Özbekistan 216272 223719 195467 635458 

Genel Toplam 48172206 48188237 48718240 145078684 

 

Türkiye’de 2022 TÜİK verilerine göre taze sarımsak yetiştiriciliğinde Gaziantep, 

Kahramanmaraş ve Isparta ilk sırada bulunurken, kuru sarımsak yetiştiriciliğinde 

Kastamonu, Gaziantep ve Aksaray gelmektedir. 
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Tablo 1.4 Türkiye’de illere göre taze/kuru sarımsak üretim alanları (m²) (TÜİK, 2022) 

İl 
Taze Sarımsak 

Üretim (da) 
İl 

Kuru Sarımsak 

Üretim (da) 

Gaziantep 11915 Kastamonu 29344 

Kahramanmaraş 1940 Gaziantep 26350 

Isparta 1113 Aksaray 13715 

Balıkesir 891 Kahramanmaraş 11645 

Mersin 830 Tokat 7240 

Çanakkale 797 Balıkesir 7020 

Kilis 700 Hatay 6740 

Kütahya 543 Nevşehir 3300 

Manisa 516 Adıyaman 2860 

Karaman 501 Konya 2804 

 

2022 TÜİK verilerine göre üretim miktarları bazında ilk sıraları taze sarımsakta 

Gaziantep, Kahramanmaraş ve Balıkesir alırken, kuru sarımsakta sıralama Kastamonu, 

Gaziantep ve Kahramanmaraş olarak değişkenlik göstermektedir. 

Tablo 1.5 Türkiye’de illere göre taze/kuru sarımsak üretim miktarı (ton) (TÜİK, 2022) 

İl 
Taze Sarımsak 

Üretim (ton) 
İl 

Kuru Sarımsak 

Üretim (ton) 

Gaziantep 31781 Kastamonu 33168 

Kahramanmaraş 2660 Gaziantep 30674 

Balıkesir 1732 Kahramanmaraş 11573 

Mersin 1290 Aksaray 10315 

Karaman 949 Tokat 7998 

Şanlıurfa 916 Hatay 7243 

Çanakkale 879 Nevşehir 4840 

Kilis 875 Balıkesir 4176 

Isparta 821 Konya 4118 
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Şekil 1.3 Gaziantep ili Nizip ilçesinde sarımsak yetiştiriciliği 

 

Şekil 1.4 Şanlıurfa ili Birecik ilçesinde sarımsak yetiştiriciliği 
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1.8 Stemphylium Yaprak Yanıklığı 

Stemphylium yaprak yanıklığına; Stemphylium vesicarium, Stemphylium solani ve 

Stemphylium botryosum dahil olmak üzere birçok tür neden olabilmektedir. Bunların 

temelinde yer almaktadır (Chen vd., 2021). 

 

Şekil 1.5 Sarımsağın yaprağındaki Stemphylium hastalığının görününümü 

Hastalık görülme sıklığını, bitki yoğunluğunun azaltılması ve tarla drenajının iyi 

yapılması önemli ölçüde azaltmaktadır. Aşırı dozda azotlu gübrelerden kaçınılmalıdır. 

Dayanıklı/toleranslı çeşitlerin kullanılması ve fungusitlerin bilinçli uygulanması 

hastalıkla mücadelede önem taşımaktadır (Mishra vd., 2014). 

Stemphylium’un tipik belirtilerinden biri de yaprak uçlarının nekrotik olarak ölmesidir. 

Hastalık yayıldıkça, lezyonlar başlangıçta asimetrik bir düzende yaprak boyunca hızla 

ilerlemekte ve yaprakların bir tarafında daha uzun lezyonlara neden olmaktadır. Daha 

ilerleyen dönemde ise tamamen yaprak dökülmesine neden olmaktadır (Hay vd., 

2022). 
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Şekil 1.6 Sarımsakta yoğun Stemphylium spp. görülen tarla görüntüsü 

Sarımsağın en ciddi hastalığı Stemphylium türlerinin neden olduğu yaprak 

yanıklığıdır. Bu hastalığın nedensel ajanındaki coğrafi farklılıklar belirtilmektedir 

(Gálvez vd., 2016). 

Stemphylium spp.’nin tanımlanması, konidyumun morfolojik özellikleri ve türler 

arasında sıklıkla örtüşen konidiofor türlerin belirlenmesi zordur. Mantar hastalıklarını 

DNA’dan dolayı ortadan kaldırmak da zordur (Hassan vd., 2020). 
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Hastalığın belirtileri önce beyaz-grimsi lekeler olarak başlamakta daha sonra 

genişlemekte ve ölü doku siyah olmaktadır (Dumin vd., 2021). 

Farklı ürün bitkilerinde Stemphylium yaprak yanıklığını önlemek için sürdürülebilir 

biyolojik kontrol uygulamalarının faydalı olduğu çeşitli araştırmalarda bildirilmiştir. 

Benzer şekildeki uygulamaların etkin kullanımı ile sürdürülebilirlik çağında iyi tarım 

uygulamalarından yararlanılarak gıda güvenliği ve güvencesine ek olarak ekolojik 

değerler de korunacaktır (Demirel vd., 2022). 

Bacillus subtilis, Gliocladium sp., Pseudomonas fluorescence, Trichoderma 

harzianum ve Saccharomyces cerevisiae gibi mikroorganizmaların soğanın 

Stemphylium yanıklığını kontrol etmedeki etkinlikleri değerlendirilmiştir (Hussein 

vd., 2007). 

Yapılan çalışmalar sonucundaki incelemeler gün geçtikçe Stemphylium kaynaklı 

hastalık sıklığının ve yoğunluğunun artığını göstermektedir. Hastalık, patojen için 

uygun çevre koşullarına sahip birçok üretim alanında yaygınlaşmakta ve çok daha 

büyük kayıplara neden olma potansiyeline sahip olarak gösterilmektedir. Ürün 

rotasyonlarının olmadığı ekim alanlarında ilk ekimler önemli bir inokulüm kaynağı 

olarak görev görmektedir. Hastalık etmeni birçok mahsülün yaprak kalıntısı veya 

yabani ot kalıntıları üzerinde misel veya psödotekya olarak kışı geçirebilmektedir. 

Sonrasında uygun koşullarda yeni ekilen bitkileri kolonize edecek askosporları serbest 

bırakarak infeksiyon için konidial inokülüm üretmektedir (Das vd., 2019). 

Sarımsak yetiştiriciliğinde sarımsak ampulleri tohum olarak kullanılarak 

çoğaltılmaktadır. Bu nedenle tohumların sağlıklı ve hiçbir patojen içermemesi 

hastalıkların daha fazla gelişmesini ve yayılmasını önlemek adına oldukça önemlidir. 

Bu amaçla, sarımsak yetiştiriciliğinde bulbillerin (bitkinin toprak üstü kısımlarında 

oluşan ampuller) kullanılması sarımsak ampul tohumları tarafından gözlenen patojen 

infeksiyonunun çok daha az rastlanılmasına ve yetiştirme için mükemmel bir alternatif 

yaklaşım olarak bildirilmektedir (Dugan vd., 2019). Tarımsal anlamda büyük hasarlar 

oluşturan hastalıkların tarım başta olmak üzere gıda ve ekolojik dengenin 

korunmasındaki etkilerinin azaltılması yani alternatif yaklaşımlar veya biyolojik 

mücadele uygulamalarından faydalanılması Türkiye de dahil olmak üzere evrensel 

anlamda büyük önem taşımaktadır (Güneş ve Demirel, 2023). 
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Sarımsağın, baş ve fizyolojik gelişimiyle birlikte verimini artırmayı sağlamak için; 

soğuk mevsimde dikilmesi gerekmektedir (Ade-Ademilua vd., 2009). 

Sarımsağın çoğaltılmasında; doku kültürü tekniğinden de faydalanılmaktadır. 

Biyolojik temelli bu gibi teknikler ile ekolojik ve hastalıksız üretim sağlanabilmektedir 

(Demirel vd., 2024). Bu teknik ile bitki çoğaltılması infekte olan bitkilerin virüslerden 

arındırılmasına da olanak sağlamaktır. Bu teknikte, meristem kültürüyle çoğaltılmaya 

oranla virüsten arındırılmış bitki sayısı oluşumunun düşük olduğu daha önce yapılan 

araştırmalarda tespit edilmiştir (Bhojwani, 1980; Walkey vd., 1987). 

  

Şekil 1.7 Sağlıklı ve hastalıklı sarımsak bitkileri 

(a) Tarlada sağlıklı sarımsak bitkisinin görünümü, (b) Tarlada Stemphylium hastalıklı sarımsak 

bitkisinin görünümü 

a b 
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Şekil 1.8 Sarımsak bitkisinde Stemphylium hastalığı 

(a) Sarımsakta Stemphylium hastalığının başlangıç döneminde görünümü, (b) Sarımsakta Stemphylium 

hastalığının yoğunlaşmış görünümü 

  

Şekil 1.9 Sarımsak çeşitleri 

(a) Sarımsağın yerli çeşidi, (b) Sarımsağın Çin çeşidi 

a 

a b 

b 
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Bölgede yer alan çeşitlerin aynı dönemde ekilmiş ve aynı dönemdeki görüntüleri Şekil 

1.10’da verilmiştir. Çin ve yerli olarak 2 çeşidin kullanımı yaygındır. 

 

Şekil 1.10 Sarımsağın Çin çeşidi ve yerli çeşidinin görünümleri 

Bu çalışmada Gaziantep, Şanlıurfa, Hatay ve Kahramanmaraş illerindeki sarımsak 

tarımı alanlarında Stemphylium yaprak leke hastalığının neden olduğu hastalık 

şiddetini belirlemek ve bu çalışmayla ilaç kullanımını azaltarak insan sağlığına 

zararlarının azaltılması amaçlanmıştır. 

1.9  Tezin Amacı 

Bu çalışma ile Gaziantep, Şanlıurfa, Hatay ve Kahramanmaraş illerindeki sarımsak 

tarımı alanlarında Stemphylium yaprak leke hastalığının neden olduğu hastalık 

şiddetini belirlemek amaçlanmıştır.  

 

 

Çin Çeşidi Yerli Çeşit 



18 

 

 

BÖLÜM 2  

LİTERATÜR TARAMASI 

Fungi, hetetrof beslenen canlılardır. Fungi bitkilerde büyük hasara neden olmaktadır. 

Fungal hastalıklar bitkisel üretimde verim ve kaliteyi düşürmektedir (Karadaşlı, 2015). 

Türkiye’de fungal patojenlerin oluşturduğu hastalıklar, Türkiye’de sebze üretimini 

sınırlamakta ve önemli ürün kayıplarına neden olan bitki stres faktörlerinden biridir. 

Hastalık etmenleri, bitkinin fide döneminde ve ileri dönemlerde de ortaya çıkarak bitki 

ölümüne yol açmaktadır (Soylu vd., 2019). 

Stemphylium vesicarium’un neden olduğu Stemphylium yaprak yanıklığı 

(Stemphylium Leaf Blight - SLB), dünya çapında bir soğan yaprak hastalığıdır. Son 

zamanlarda Amerika Birleşik Devletleri’nin Kuzeydoğu’sunda ve Ontario, Kanada’da 

önemli bir hastalık haline gelmiştir. Belirtiler yapraklar üzerinde küçük, ten rengi ile 

kahverengi lezyonlar olarak başlamakta ve bitkilerde yaprak dökülmesine kadar 

ilerlemektedir. Ürün kaybı, fotosentetik alanın azalması nedeniyle meydana gelmekte 

böylelikle daha küçük, daha düşük kaliteli ampuller ortaya çıkmaktadır (Stricker vd., 

2021). 

Raghavendra Rao ve Pavgi (1975) yaptıkları çalışmada Hindistan’dan şimdiye kadar 

bildirilmemiş olan soğan (Allium cepa L.) ve sarımsakta (Allium sativum L.) oluşan 

bir yaprak yanıklığı hastalığını bildirmişlerdir. Hindistan’dan şimdiye kadar 

bildirilmemiş bir soğan (Allium cepa L.) ve sarımsak (Allium sativum L.) yaprak 

yanıklığı hastalığı Varanasi, U.P.’den tanımlanmıştır. İnfeksiyon yapraklar ve çiçek 

sapları ile sınırlıdır. Patojenin konidial evresi bitkilere daha fazla zarar verirken, 

peritekiyal evresi izole yerlerde çiçek saplarında görülür. Stemphylium Wallroth 

cinsine özgü konidiyoforlar ve konidiler hastalığın erken gelişimi sırasında oluşur ve 

bunu ağırlıklı olarak çiçek saplarında gelişen peritekler takip eder. Peritekiyalar yapay 

kültürde de gelişmeye teşvik edilmiş ve teşhis karakterleri açısından tarladakilerle aynı 

olmuştur. Hem konukçu hem de yapay kültürden elde edilen konidi ve askosporlar 

karşılıklı olarak soğan ve sarımsak için patojenikti. Meyve yapılarının morfolojisi, 



19 

patojenin konidiyal evresinde Stemphylium vesicarium (Wallroth) Simmons ve 

peritekiyal evresinde Pleospora allii (Rabenh.) Ces. & De Not. ile özdeş olduğunu 

göstermiştir. 

Soğan (Allium cepa L.) ve sarımsak (Allium sativum L.)’ta Stemphylium spp.’de dahil 

olan bitki hastalıklarını ve böcek zararlılarını kontrol altına almak için kimyasalların 

tutarlı kullanımı, yalnızca çevre ve insanoğlu için ciddi bir tehdit oluşturmakla kalmaz, 

aynı zamanda patojenlere ve böcek zararlılarına karşı yavaş direnç oluşturur. Yeni 

nesil pestisitlerin çoğunun etki şekli sistemiktir ve bitki sisteminde belirli düzeyde 

toksisiteye yol açarak sağlık açısından tehlikelere neden olabilmektedir. Ayrıca 

ekosistemin önemli bir parçası olan mikrobiyal çeşitliliği de bozmaktadır. Tüm bu 

faktörler biyolojik kontrol araştırmalarında yeni bir boyuta ve bitki hastalıkları ve 

zararlı böceklerin yönetimine yönelik entegre yaklaşıma yol açmaktadır (Mishra vd., 

2014). 

Zand vd. (2023), İran’ın Zanjan eyaleti, Tarom’da sarımsak üzerine bir çalışma 

yapmıştır. İran’ın Zanjan Eyaleti, Tarom ilçesinde sarımsak en yaygın olarak 

yetiştirilen ürünlerden biridir. Son zamanlarda, şiddetli hastalık belirtileri gösteren 

yeni bir hastalık Zencan’ın Tarom ilçesindeki birçok tarlada sarımsak sararması 

hastalığı olarak bilinen yapraklarda sararma ve terminal kuruma olarak 

gözlemlenmiştir. 

Cezayir’de iki domates çeşidi üzerinde yapılan çalışmada Stemphylium spp.’nin neden 

olduğu yaprak yanıklığı ve leke, Alternaria spp., Cezayir’in Kuzeybatı’sındaki en 

yaygın yıkıcı domates hastalıkları incelenmiştir. 2018 boyunca yetiştirme 

mevsimlerinde, seralarda veya açık tarlalarda yetiştirilen bitkilerden toplanan 

örneklerin %30’undan fazlasının Stemphylium ile infekte olduğu tespit edilmiştir 

(Bessadat vd., 2022). 

Arif vd. (2021), Umman’da soğanda SLB ile ilgili yaptığı çalışma ile kümes hayvanı 

çöpü biyokömürü, soğandaki SLB’yi baskılamak ve soğan verimliliğini artırmak için 

başarıyla kullanılabildiğini ve bununla birlikte, hastalığın baskılanmasında yer alan 

gerçek mekanizmaların daha fazlasını gerektirdiğini tespit etmiştir. 

Ascomycete, Stemphylium botryosum Wallr. tarafından neden olunan Stemphylium 

yanıklığı (SB), 1986 yılında Bangladeş’teki ilk salgınından bu yana özellikle 
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Bangladeş, Nepal, Hindistan ve Kanada’da mercimek yetiştiriciliği için ciddi bir tehdit 

olmuştur. Bir Dematiaceous sınıfı, Hyphomycete takımına ait olan Stemphylium 

Wallr. cinsi 150 kadar tür içermektedir. Baklagillerin yanı sıra baklagil olmayan 

bitkileri de infekte eden geniş bir bitki yelpazesinde patojeniktir. Son yıllarda yapılan 

çalışmalar, Stemphylium cinsi altındaki farklı türler arasında morfolojik karakterlerde 

örtüşme olduğunu göstermektedir. Böylelikle türlerin tanımlanmasını 

zorlaştırmaktadır. Bu durum, türlerin sınırlandırılmasında farklı moleküler filogenetik 

analizleri gerekli kılmaktadır. Bu nedenle, patojenin mekansal çeşitliliğinin ve 

popülasyon yapısının ayrıntılı bir şekilde anlaşılması, direnç ıslahı için kaynak 

materyal üretmek açısından önemlidir. Farklı hava değişkenlerinin patojenin hızla 

yayılmasına zemin hazırlayan faktörler olarak rolü, fungusitlerin adli uygulaması için 

bir hastalık tahmin modeli geliştirilmesini gerektirmektedir. Spor biyolojisi, 

epidemiyoloji, ırk çeşitliliği, konakçı-patojen etkileşimi ve bütünsel hastalık yönetimi 

yaklaşımı ile ilgili bilgi eksikliği, daha yoğun araştırma çabalarına acil dikkat 

gerektirmektedir. Bu çalışmada S. botryosum’un biyolojisi, ekolojisi ve 

epidemiyolojisinin kavranması yoluyla SB direncinin daha iyi anlaşılması için yapılan 

araştırma çabaları ve mevcut bilgi durumuna ilişkin ilk kapsamlı derleme yapmıştır 

(Das vd., 2019). 

Ellis ve Gibson (1975), Stemphylium lycopersici için açıklayıcı bir çalışma yapmıştır. 

Çalışmada, organizmanın neden olduğu hastalık, bulaşması, coğrafi dağılımı ve 

konakçıları hakkında bilgilere yer vermiştir. Konakçılar en yaygın olarak 

Lycopersicon’da bulunmaktadır. Aynı zamanda Allium, Carthamus, Gladiolus ve 

diğer bitkilerde de bulunduğunu tespit etmiştir. 

Sarımsağın en ciddi hava hastalığı Stemphylium türlerinin neden olduğu yaprak 

yanıklığıdır. Bu hastalığın nedensel ajanında coğrafi farklılıklar belirtilmektedir. 

Stemphylium vesicarium İspanya’da rapor edilmişken, S. solani Çin’de kaydedilen en 

yaygın türdür. Bu çalışmada, İspanya’nın ana üretim alanlarından örneklenen 

semptomatik sarımsak bitkilerinden Stemphylium izolatları elde edilmiştir. ITS1–

5.8S–ITS2 bölgesi için dizi verileri, izolatların Pleospora herbarum kompleksine 

atanmasını sağlamıştır. İzolatların S. solani’den açıkça ayırt edilmesini sağlamıştır. 

İzolatların konidial morfolojisi, S. vesicarium’unkine karşılık gelmektedir. Bunları, 

olgun konidiaların boyutu ve bölme düzeni temelinde S. alfalfae ve S. herbarum’dan 
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açıkça ayırmıştır. Konidial morfolojinin yanı sıra konidial uzunluk, genişlik ve 

uzunluk:genişlik oranı da İspanyol izolatlarının S. botryosum ve S. herbarum’dan ayırt 

edilmesine olanak sağlamıştır. Sarımsakta yaprak yanıklığının kontrolü tam olarak 

oluşturulmamıştır (Gálvez vd., 2016). 

Sarımsağın yaprak yanıklığı, Çin’in Hubei eyaletinde yıkıcı bir hastalık olarak 

görülmektedir. Dangyang ilçesindeki infekteli yapraklarda semptomlar gözlenmiştir. 

2004 sonbaharından 2007 ilkbaharına kadar, hastalıklı alanın sona erdiği tahmin 

edilmektedir. 7000 ha alanda sarımsak verimi ortalama %70 ile %30’a varan oranda 

azaldığı tespit edilmiştir (Zheng vd., 2008). 

Hay vd. (2022), Newyork’ta bir çalışma yapmıştır. Stemphylium yaprak yanıklığı 

(SLB), soğanı (Allium cepa L.) ve diğer Allium türlerini etkileyen önemli bir 

hastalıktır. Hastalık yapraklar üzerinde küçük, ten renginden kahverengiye kadar 

lezyonlara neden olmakta ve bu lezyonlar hızla bitkilerde yaprak dökülmesine neden 

olmaktadır. Mahsul kaybı, fotosentetik alanın azalması, soğanların daha küçük ve daha 

düşük kalitede olmasına ve dolaylı olarak raf ve depolama ömrünün azalmasına neden 

olmaktadır. SLB’ye Stemphylium vesicarium (Wallr.) mantarı neden olmaktadır. E.G. 

Simmons, SLB’nin ortaya çıkışı, strobilurinler de dahil olmak üzere tek bölgeli etkili 

fungusitlere karşı direncin gelişmesiyle ilişkilendirmiştir. Hastalık kontrolü için geriye 

kalan az sayıdaki etkili fungusitlerin korunması için entegre hastalık yönetimi 

stratejileri gerekliliğini tespit etmiştir. 

Arifin vd. (2021), Endonezya’da yaptıkları çalışma ile Stemphylium hastalığının 

sarımsak ve soğan bitkilerinde ilk belirtileri bodurluk, yaprakların sararması ve çürük 

soğanları olarak nekrotize etmişlerdir. Bu araştırma; sarımsak soğanı çürüklüğünün 

başlıca etkenini belirlemek amacıyla yürütülmüş ve morfolojik olarak tespit edilmiştir. 

Chen vd. (2021), Stemphylium eturmiunum’un neden olduğu sarımsak yaprağı 

yanıklığını ilk olarak Çin’in Jiangsu eyaletinde rapor etmiştir. Dikarboksimid fungusit 

(DCF) prosinghidonunun, filamentli mantarların engellenmesinde geniş spektrumlu 

etkiye sahip olduğu ve çeşitli bitkilerdeki yaprak hastalıklarını kontrol etmek için 

yaygın olarak kullanıldığı rapor etmiştir. Bu çalışmada Jiangsu eyaletinin Pizhou ve 

Dafeng ilçelerindeki ticari sarımsak çiftliklerinden toplanan 41 Stemphylium 

eturmiunum izolatından sekiz izolatı Prosimidon’a dirençliydi. Üç fenotip, DCF’lere 
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verilen in vitro tepkilere göre kategorize edilmiştir. Dirençli Stemphylium eturmiunum 

popülasyonlarının yönetimi için rasyonel bir strateji oluşturulmasına yardımcı 

olmuştur. 

Zheng vd. (2010), yaptığı çalışmada Çin’de, Stemphylium solani’nin neden olduğu 

yaprak yanıklığı, Orta Çin’de sarımsağın (Allium sativum L.) önemli bir mantar 

hastalığı olduğunu ve sonbaharın sonundan ilkbaharın ortasına kadar olan kış büyüme 

mevsimi boyunca ciddi ürün kayıplarına neden olduğunu tespit etmiştir. 

Epidemiyoloji, çeşit direnci ve hastalık kontrol yöntemlerini geliştirmek için 

Dangyang ilçesinde 2006 ile 2008 yetiştirme sezonları sırasında kimyasal kontroller 

araştırılmıştır. Teşvik etkileri yalnızca fludioxonil (0,05 g kg-1) ve thiram (1,25 g kg-1) 

ile gözlenebilmiştir. Tarladaki fungusit uygulamaları yaprak yanıklığının kontrolünde 

etkili olmuş ve flusilazol (50 g ha-1), flusilazol + famoxadone (50 g + 104 g ha-1) veya 

mankozeb (350 g ha-1) yaprak yanıklığının şiddetini azaltmada en yüksek etkinliğe 

sahip olduğu tespit etmiştir. 

Caudillo-Ruiz (2016), Kanada’da mercimek üzerinde Stemphylium’un etkilerini 

araştırmış ve çeşitli verim kayıplarını tespit etmiştir. 

Kumar (2009), Hindistan’da soğanda (Allium cepa L.), Stemphylium’da 

epidemiyolojik çalışmalar yapmıştır. Maksimum sıcaklık 20,3 ile 250 °C, minimum 

sıcaklık 0.3 ile 4 °C, ayrıca nispi nem (sabah) %82 ile %89’dan fazla, nispi nem akşam 

%25 ile %28 koşullarının hastalığın ilerlemesi için elverişli iklim koşulları olarak 

tespit etmiştir. Hava durumu değişkenleri ile hastalık şiddetinin regresyon analizi, dört 

ekim tarihinde sırasıyla 0.91, 0.94, 0.94 ve 0.92 R2 değerleri ile sıcaklık (maksimum) 

ve sıcaklığın (minimum) en çok katkıda bulunan faktörler olduğunu tespit etmiştir. 

Stemphylium vesicarium’un neden olduğu Stemphylium yaprak yanıklığı, soğanlarda 

görülen çok önemli bir fungus hastalığıdır. Çünkü salgınları hem soğan verimini hem 

de tohum kalitesini etkileyebilmektedir. Bu çalışmanın amacı, soğan genotiplerini 

aşama I’de (tohumdan soğana) taramak ve belirlenen dirençli ve duyarlı genotipleri 

aşama II’de (soğandan tohuma) daha fazla taramaktır. Yapay olarak aşılanmış tarla 

koşullarında 157 genotip SLB’ye karşı taranmıştır. Yüksek kuru maddeye, daha 

yüksek fenollere ve enzimlere sahip genotiplerin yön seçimi, sağlam bir dayanıklılık 
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yetiştirme programı için genotiplerin seçilmesinde alternatif bir yol olduğu tespit 

edilmiştir (Chandel vd., 2022). 

Suheri ve Price (2000), soğanda Alternaria porri ve Stemphylium vesicarium 

infeksiyonu, bir dizi kontrollü sıcaklık (4-25 °C) ve yaprak ıslaklık süreleri (0-24 saat) 

altında araştırmışlardır. Alternaria porri ve S. vesicarium’un her ikisi de kışın 

yetiştirilen Allium mahsüllerinde potansiyel olarak önemli patojenlerdir ve mor yaprak 

lekesi semptomlarının, her iki patojenin neden olduğu bir kompleks olduğu kabul 

edilmiştir. 

Soğan (Allium cepa L.) dünya çapında yetiştirilen en önemli sebzelerden biridir. 

Soğan, mantar, bakteri, virüs, nematod ve abiyotik faktörlerin neden olduğu birçok 

hastalığa maruz kalmaktadır. Mantar hastalıkları arasında, soğanın hem soğanının hem 

de tohumunun kalitesini ve miktarını sınırlayan en ciddi ve en yıkıcı hastalık olan 

Stemphylium yanıklığı, soğanın en ciddi ve en yıkıcı hastalığıdır. Bu derleme esas 

olarak Stemphylium vesicarium ile ilişkili değişkenliğe ve onun entegre yönetimine 

odaklanmıştır. Kimyasal olmayan çevre dostu yönetim stratejileri arasında biyolojik 

kontrol, hastalığın kimyasal tedavisine alternatif veya tamamlayıcı olarak ilgi 

çekmektedir. Bu derlemede; dağılım, semptomatoloji, patojenite, değişkenlik ve 

entegre yönetim konularını ele almıştır (Hassan vd., 2020). 

Dumin vd. (2021), Galler soğanı (Allium fistulosum), mutfakta ve tıbbi kullanımı 

nedeniyle Kore’de ekonomik açıdan önemli bir üründür. Hem kaliteyi hem de verimi 

önemli ölçüde azaltabilen Stemphylium yaprak yanıklığı da dahil olmak üzere çeşitli 

hastalıklar Galler soğanını infekte edebilmektedir. Haziran 2019’dan itibaren Kore’nin 

Muan kentindeki birkaç Galler soğanı tarlasında (yaklaşık 10 hektar) ciddi bir yaprak 

yanıklığı hastalığı gözlemlenmiştir. Hastalık görülme oranı yaklaşık %25’tir. Verimde 

yaklaşık %10’luk bir düşüşe neden olmuştur. Semptomlar başlangıçta küçük beyaz-

grimsi lekelerdir, daha sonra genişleyerek batık kahverengi lezyonlar oluşturduktan 

sonra konidia oluşumu nedeniyle siyah-mor renge dönüşmüştür. Hastalık ilerledikçe, 

semptomların ortaya çıkmasından yaklaşık dört hafta sonra yapraklarda solgunluk ve 

ardından bitki ölümü tespit edilmiştir. 

Hindistan’da solarizayon yapılan parsellerde Stemphylium hastalığında artış 

gösterildiği tespit edilmiştir (Shahnaz vd., 2018). 
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Hanse vd. (2015), Hollanda’da şeker pancarı üzerinde yaptıkları çalışma ile; 

Stemphylium spp.’nin birincil şeker pancarı patojeni olarak mantar ilacının saha 

denemelerinde %42’ye kadar şeker verimi kaybına neden olduğunu (finansal bir verim 

kaybı %51) tespit etmişlerdir. 

Stemphylium vesicarium ve soğan bitkilerinin (Thrips) neden olduğu Stemphylium 

yaprak yanıklığı soğan üretiminde yaprak hasarının iki yaygın nedenidir. Thrips 

hasarını azaltarak Stemphylium yaprak yanıklığı hastalığını ve patojen 

kolonizasyonunu azaltmanın potansiyel dolaylı yolları ve laboratuvar deneylerinden 

elde edilen veriler şu sonucu ortaya çıkarmıştır. Thrips beslenmesinde azalma soğan 

yapraklarında S. vesicarium kolonizasyonunu azaltmaktadır (Leach vd., 2020). 

Polat vd. (2012), Kastamonu’nun Taşköprü ilçesinde birçok yerde yeni bir hastalığın 

belirtilerinin görüldüğünü bildirmişlerdir. İnoküle edilen sarımsak bitkileri 25 °C’de, 

12 saatlik fotoperiyot ve %90 bağıl nem ile kontrollü bir ortamda saksılar ortam 

odasında gözlemlenmiştir. İki günlük inkübasyondan sonra mantar tıkaçları çıkarılmış 

ve sarımsak saksıları 12 mm’lik bir cam seraya aktarılmıştır. 25 °C’de saat 

fotoperiyodunda, hastalık 14 güne kadar her gün değerlendirilmiştir. Bu şekilde 

hastalık değerlendirilmiştir. 

Antibakteriyel, antifungal ve antimikrobiyal özellikte bir sebze olan sarımsak (Allium 

sativum L.) medikal özelliklerinden dolayı yüzlerce yıldır kullanılmasına rağmen son 

yıllarda yapılan araştırmalar sarımsağın sağlık üzerine etkilerine yoğunlaşmıştır. 

Sarımsağın, sağlık üzerine olan olumlu etkilerinden dolayı günlük beslenme 

programlarında yer almasının önemi ve gerekliliği son yıllarda çok daha fazla 

vurgulanmaktadır. Bu derlemede, sarımsağın içeriği, kimyasal yapısı ve insan 

sağlığına yararları konusunda yapılan araştırmalar ile ilgili bilgi verilmesi 

amaçlanmıştır (Kızılaslan ve Tokatlı, 2021). 
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BÖLÜM 3  

MATERYAL VE METOTLAR 

Bu çalışma ile Gaziantep, Kahramanmaraş, Hatay ve Şanlıurfa illerinde yetiştiriciliği 

yapılan sarımsakta (Allium sativum L.) Stemphylium spp.’nin hastalık şiddeti ve 

yaygınlığının belirlenmesi amacıyla 2022 ve 2023 yıllarında arazi çıkışları yapılmıştır. 

Hatay, Şanlıurfa, Kahramanmaraş ve Gaziantep illerinde bulunan bazı ilçelerden 

sarımsak örnekleri toplanmıştır. 

3.1 Hastalık Sörveyi 

Gaziantep (Araban, Oğuzeli, Yavuzeli, Şehitkamil), Kahramanmaraş (Narlı), 

Şanlıurfa (Birecik) ve Hatay (Reyhanlı) illerinde yetiştirilen sarımsak çeşitlerinin 

Stemphylium yanıklığı, derecelerine göre belirlenmiş ve üretim yoğunluğuna göre; en 

az 5 dekar aralıkları 3 km olacak şekilde alınmıştır. Tarla içerisinde 15-20 m aralıklı 

olacak şekilde bitki örnekleri alınmıştır. Bitki örnekleri tamamen tesadüfi yöntemle 

toplanmıştır. Özellikle çalışılan bölgelerde sarımsakların tüm evrelerinden örnekler 

alınmıştır. Örneklerin toplandığı alanlarda mevsim şartları ve hasat dönemleri dikkate 

alınarak özellikle hasat dönemine yakın ilaç ve hastalık artışı göz önünde 

bulundurularak örnekler toplanmıştır. Bölgelerde çiftçilerin kullandığı ilaçlar ilaçlama 

süresi ve yabancı ot durumları da kontrol edilmiştir. Sarımsak örnekleri alınırken 

tarlaların bulundukları yerde dikkate alınmıştır. 

Özellikle tesadüfi alınan örnekler Tablo 3.1’de yer alan bitkilerde hastalık 

semptomlarına ait skorlamaya göre skorlama yapılarak istatistik veriler 

oluşturulmuştur. Verilerin oluşturma aşamasında bu skala baz alınmıştır. 

Bu çalışmada illere ait ilçelerin farklı alanlarından tarlalar seçilmiştir. Böylelikle 

örneklerin ilçeyi ve ili temsil etmesi sağlanmıştır. 

Arazi çalışmaları sırasında tarlaların GPS verileri kayıt altına alınmış, çiftçilerle 

birebir görüşmeler yapılarak ekim mevsimi, kullanılan ilaçlar ve arazi durumları ile 

ilgili değerlendirmeler yapılmıştır. 
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Tablo 3.1 Bitkilerde hastalık semptomlarının skorlaması 

Skorlama Açıklama 

0 Sağlıklı Bitki 

1 
Yapraklarda 0,1-0,5 cm çapında beyaz nekroz var spor yatakları 

oluşmamış. 

2 
Yapraklarda 0.6-1 cm çapında beyaz nekroz var spor yatakları 

oluşmamış. 

3 
Yapraklarda 1,1-1,5 cm çapında beyaz nekroz var spor yatakları 

oluşmamış. 

4 
Yapraklarda 1,51-2 cm çapında beyaz nekroz var spor yatakları 

oluşmamış. 

5 
Yapraklarda 2,1-3 cm çapında beyaz nekroz var spor yatakları 

oluşmamış. 

6 
Yapraklarda 3,1-4 cm çapında beyaz nekroz var spor yatakları 

oluşmuş. 

7 
Yapraklarda 4,1-5 cm çapında beyaz nekroz var spor yatakları 

oluşmuş. 

8 
Yapraklarda 5,1-6 cm çapında beyaz nekroz var spor yatakları 

oluşmuş. 

9 
Yapraklarda ≥6,1 cm çapında beyaz nekroz var spor yatakları 

oluşmuş. 

 

 

Şekil 3.1 Hastalık skorlaması 

(a) Sağlıklı bitki görüntüsü, (b) Yapraklarda 1-1,5 cm çapında beyaz lekeler var; 1-3 skorlama 

görüntüsü, (c) Yapraklarda 3,1-4 cm çapında beyaz lekeler var; 4-6 skorlama görüntüsü, (d) 

Yapraklarda 6,1 cm ve daha büyük çaplı beyaz lekeler var; 7-9 skorlama görüntüsü 

a b c

 

d
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3.2 İstatistik Analizler 

Hastalık sörveyi yapılan sarımsak tarlalarındaki il-ilçe bazında hastalık yaygınlık 

oranını (Prevalance-P) belirlemek amacıyla Bora ve Karaca (1970)’nın hastalık şiddeti 

(%) formülü kullanılmıştır. Bu amaçla kullanılan formül aşağıda verilmiştir. 

% Hastalık Şiddeti = ∑ (Skala Değeri × Bitki Sayısı) ×100/Toplam Bitki Sayısı × En 

Yüksek Skala Değeri 

Hastalık şiddeti değerleri, istatistik analiz sistemi (JMP software, SAS Institute Inc., 

Cary, NC) ile P=0.05’te Duncan testine tabi tutulmuştur. 
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BÖLÜM 4  

BULGULAR VE TARTIŞMA 

2022 yılında Gaziantep ilinin 4 ilçesine ait 29 adet sarımsak tarlasına arazi çıkışları 

yapılmıştır. Sarımsak ekili alanlarda incelemeler yapılmıştır. İncelenen sarımsak 

tarlalarında Stemphylium yaprak leke hastalığının hastalık semptom skorlamaları 

gerçekleştirilmiş ve % hastalık şiddetleri hesaplanmıştır. % hastalık şiddeti verilerinin 

Tek Yönlü ANOVA analizi sonucunda ilçeler arasındaki farkın önemli olduğu 

belirlenmiştir (Tablo 4.1). 

Tablo 4.1 2022 yılının arazi sonucunda hesaplanan % Hastalık Şiddeti verilerinin 

sörveyi yapılan ilçelere göre Tek Yönlü ANOVA analiz sonuçları 

ANOVA 

 Kareler Toplamı Df Ortalama Kare F Sig. 

Gruplar Arası 16347.11 3 5449.04 21.41 0 

Gruplar İçi 6361.29 25 254.45   

Toplam 22708.4 28    

 

% hastalık şiddeti verileri ilçeler göre Duncan testine tabi tutulduğunda ilçelerin 2 

farklı gruba ayrıldığı belirlenmiştir. % hastalık şiddeti düşük olarak belirlenen 

Şehitkamil, Oğuzeli ve Yavuzeli ilçeleri tek grupta ve yüksek hastalık şiddeti görülen 

Araban ilçesi ayrı grupta yer almıştır (Tablo 4.2). 
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Şekil 4.1 2022 yılının arazi sonucunda hesaplanan ilçelere göre % Hastalık Şiddeti 

 

Tablo 4.2 2022 yılının arazi sonucunda hesaplanan % Hastalık Şiddeti verilerinin 

sörveyi yapılan ilçelere göre Duncan testi sonuçları 

İlçe 
İncelenen Tarla 

Sayısı 

Ortalama Hastalık 

Şiddeti 

Standart 

Hata 
Grup 

Araban 10 70.63 3.54 b 

Şehitkamil 3 19.2 0.12 a 

Oğuzeli 13 21.48 5.79 a 

Yavuzeli 3 18.93 0.47 a 

Toplam 29 37.93 5.29  
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2022 yılı sörvey çalışmaları sonuçları
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Şekil 4.2 Gaziantep Araban ilçesinden hastalıklı tarla görüntüsü 

2023 yılında sarımsak yetiştiriciliği yapılan Gaziantep, Şanlıurfa, Kahramanmaraş ve 

Hatay illerinde toplam 60 farklı sarımsak tarlası Stemphylium yaprak leke hastalığı 

açısından incelenmiştir. Hastalık şiddeti skorlamaları sonucunda elde edilen % 

hastalık şiddeti verileri Tek Yönlü ANOVA analizine tabi tutulduğunda, iller 

arasındaki farkın istatistiki açıdan önemli olduğu belirlenmiştir (Tablo 4.3). 
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Tablo 4.3 2023 yılının arazi sonucunda hesaplanan % Hastalık Şiddeti verilerinin 

sörveyi yapılan illere göre Tek Yönlü ANOVA analiz sonuçları 

ANOVA 

 Kareler 

Toplam 
Df 

Ortalama 

Kare 
F Sig. 

Gruplar Arası 13935.7 3 4645.23 6.61 0 

Gruplar İçi 39380.24 56 703.22   

Toplam 53315.94 59    

 

İllere göre % hastalık şiddeti verileri Duncan testine tabi tutulduğunda 4 grup 

gözlemlenmiştir. Bu gruplar; en düşük % hastalık şiddeti gözlemlenen Hatay ili, orta 

derecede % hastalık şiddeti gözlemlenen Gaziantep ili, yüksek % hastalık şiddeti 

gözlemlenen Şanlıurfa ili ve çok yüksek % hastalık şiddeti gözlemlenen 

Kahramanmaraş ili olmak üzere illerin % hastalık şiddeti temelinde 4 gruba ayrıldığı 

sonucuna varılmıştır (Tablo 4.4). 

 

Şekil 4.3 2023 yılının arazi sonucunda hesaplanan illere göre % Hastalık Şiddeti 

45,89

80,23

57,6

28,08

52,84

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

%
 h

as
ta

lı
k
 ş

id
d
et

i

İller

2023 yılı sörvey çalışmaları sonuçları
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Tablo 4.4 2023 yılının arazi sonucunda hesaplanan % Hastalık Şiddeti verilerinin 

sörveyi yapılan illere göre Duncan testi sonuçları 

İl 
İncelenen 

Tarla Sayısı 

Ortalama 

Hastalık Şiddeti 

Standart 

Hata 
Grup 

Gaziantep 35 45.89 5.48 ab 

Kahramanmaraş 12 80.23 1.85 c 

Şanlıurfa 8 57.6 7.37 bc 

Hatay 5 28.08 2.33 a 

Toplam 60 52.84 3.88  

 

2023 yılında Stemphylium yaprak leke hastalığının şiddeti ilçeler temelinde Tek 

Yönlü ANOVA analizine tabi tutulduğunda, ilçeler arasındaki farkın istatistiki açıdan 

önemli olduğu belirlenmiştir (Tablo 4.5). 

Tablo 4.5 2023 yılının arazi sonucunda hesaplanan % Hastalık Şiddeti verilerinin 

sörveyi yapılan ilçelere göre Tek Yönlü ANOVA analiz sonuçları 

ANOVA 

 Kareler 

Toplamı 
Df 

Ortalama 

Kare 
F Sig. 

Gruplar Arası 24647.99 6 4108 7.59 0 

Grup İçi 28667.94 53 540.9   

Toplam 53315.94 59    
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Şekil 4.4 Şanlıurfa Birecik ilçesinde sarımsak tarlasında hastalığın yayılımı 

Stemphylium yaprak leke hastalığı % hastalık şiddeti verileri ilçelere göre Duncan testi 

kullanılarak karşılaştırılmıştır. Duncan testi sonucunda 5 farklı grup gözlemlenmiştir. 

İlk grupta Nizip ilçesi, ikinci grupta Reyhanlı ilçesi, üçüncü grupta Araban ilçesi, 

dördüncü grupta Oğuzeli, Yavuzeli ve Birecik ilçeleri ve son grupta da Narlı ilçesi yer 

almıştır (Tablo 4.6). 
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Şekil 4.5 2023 yılının arazi sonucunda hesaplanan ilçelere göre % Hastalık Şiddeti 

Tablo 4.6 2023 yılının arazi sonucunda hesaplanan % Hastalık Şiddeti verilerinin 

sörveyi yapılan ilçelere göre Duncan testi sonuçları 

İlçe 
İncelenen Tarla 

Sayısı 

Ortalama Hastalık 

Şiddeti 

Standart 

Hata 
Grup 

Araban 14 48.74 9.71 bc 

Nizip 6 8.68 1.92 a 

Oğuzeli 11 59.23 7.95 cd 

Yavuzeli 4 55.05 8.42 cd 

Narlı 12 80.23 1.85 d 

Birecik 8 57.6 7.37 cd 

Reyhanlı 5 28.08 2.33 ab 

Toplam 60 52.84 3.88  
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Şekil 4.6 Gaziantep Oğuzeli ilçesinde sarımsak tarlasında sağlıklı bitkiler 

Gaziantep ilinde sarımsak yetiştirilen alanlarının büyük çoğunluğu Araban ve Oğuzeli 

ilçelerinde yer almaktadır. Bu nedenle bu ilçelerde tespit edilen % hastalık şiddeti 

verileri 2022 ve 2023 üretim sezonları arasında Stemphylium yaprak leke hastalığı 

açısından farklılık olup olmadığının belirlenmesi için bağımsız değişken T testi 

kullanılmıştır. Analiz sonucunda iki yetiştiricilik sezonu arasında Oğuzeli ilçesi için 

farklılık gözlemlenmişken, Araban ilçesi için yetiştiricilik yılı arasında farklılık 

gözlemlenmemiştir (Tablo 4.7). 
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Şekil 4.7 Araban ve Oğuzeli ilçelerinde gözlemlenen yıllara göre % Hastalık Şiddeti 

Tablo 4.7 Araban ve Oğuzeli ilçelerinde gözlemlenen % Hastalık Şiddeti verilerinin 

yıllara göre Bağımsız Değişken T testi analiz sonuçları 

İlçe Yıl 
İncelenen 

Tarla Sayısı 

Ortalama 

Hastalık Şiddeti 

Standart 

Hata 

T Testi 

Değeri 

Sig. (2-

Tailed) 

Araban 

2022 10 70.63 3.54 

1.83 0.08 

2023 14 48.74 9.71 

Oğuzeli 

2022 13 21.54 5.81 

-3.9 0 

2023 11 59.23 7.95 
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Şekil 4.8 2023 yılı Gaziantep Araban ilçesinde yapılan sarımsak hasadı 

Stemphylium yaprak leke hastalığı dünya çapında birçok ürün bitkisinde önemli verim 

kayıplarına neden olmaktadır. Yonca ve kızılyonca (Irwin, 1984; Simmons, 1990), 

domates ve patates (Ellis ve Gibson, 1975), şeker pancarı (Hanse, 2013), kuşkonmaz 

(Asparagus officinalis) (Suzui, 1973; Johnson ve Lunden, 1986; Falloon vd., 1987), 

soğan (Miller vd., 1978; Aveling ve Snyman, 1993), sarımsak (Gálvez vd., 2016), kuş 
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ayağı yonca (Lotus corniculatus) (Seaney, 1973), armut (Llorente ve Montesinos, 

2006), maydanoz (Koike vd., 2013), mercimek (Bayaa ve Erksine, 1998), yonca 

(Medicago sativa) (Lamprecht vd., 1984), pamuk (Mentha, 1998; Inderbitzin vd., 

2009) ve çeşitli diğer bahçecilik bitkileri gibi çeşitli tarımsal ürünlerden (Vakalounakis 

ve Markakis, 2013) Stemphylium türleri rapor edilmiştir. 

Türkiye’de sarımsak tarımı giderek artmakta ve bu artışın devam etmesi için 

sürdürülebilirlik önem taşımaktadır. Sarımsak sürdürülebilirliğini ve verimini 

sınırlandıran en önemli etmenlerin birisi de Stemphylium yaprak leke hastalığıdır. Bu 

hastalık etmeni Türkiye’den rapor edilmiştir, fakat etmenin yaygınlığı ile ilgili yeterli 

bilgi bulunmamaktadır. Bu çalışma kapsamında Gaziantep, Şanlıurfa, Kahramanmaraş 

ve Hatay illerinde sarımsak yetiştiriciliği yapılan alanlarda Stemphylium yaprak leke 

hastalığının yaygınlığı ve şiddeti araştırılmıştır. Stemphylium yaprak leke hastalığının 

yaygınlığının belirlenmesi amacıyla arazi çalışmaları 2022 ve 2023 yıllarının Mart – 

Mayıs ayları arasında gerçekleştirilmiş ve Gaziantep, Şanlıurfa, Kahramanmaraş ve 

Hatay illerinde Stemphylium yaprak leke hastalığının hastalık şiddeti belirlenmiştir. 

Türkiye sarımsak üretim alanlarında Stemphylium yaprak leke hastalığı ilk defa 2012 

yılında Polat vd. tarafından rapor edilmiştir. En yüksek % hastalık şiddeti değeri 2022 

yılı için Gaziantep ilinin, Araban ilçesince saptanmıştır. 2023 yılının üretim yılında en 

yüksek % hastalık şiddeti Narlı ilçesinde saptanmıştır. Stemphylium yaprak leke 

hastalığının şiddeti büyük oranda çevresel faktörlere bağlıdır (Prados-Ligero vd., 

2003). 2003 yılında Prados-Ligero vd.’nin yaptığı çalışmada sarımsak üretim 

alanlarında yapılan çalışmalar sonucunda Stemphylium yaprak leke hastalığının 

yaygınlığının ve şiddetinin hava nemi, yağış ve sıcaklık gibi faktörlerden büyük 

miktarda etkilendiği saptanmıştır. Şubat – Mayıs ayları arasında sörvey çalışmalarının 

yapıldığı iller hava sıcaklığı ve nemi açısından incelendiğinde Kahramanmaraş ilinde 

yağış miktarı sörveyi yapılan diğer illere göre daha yüksek ve hava sıcaklığının 

Kahramanmaraş ilinde diğer illere göre daha düşük olmasından kaynaklı olabileceği 

düşünülmektedir (MGM, 2023). 

Stemphylium yaprak leke hastalığı etmeni Stemphylium spp.’nin polifag bir patojen 

olmasına rağmen farklı konukçuları infekte ettiğinde adaptasyon sürecinden 

geçmektedir (Polfliet, 2002). Adaptasyon süresine bağlı olaraktan etmenin neden 

olduğu hastalığın şiddeti yıllar arasında farklılık gösterebilmektedir. Narlı 
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(Kahramanmaraş) ilçesi ile Araban (Gaziantep) ilçesi sarımsak üretim açısından 

karşılaştırıldığında 2018 yılına kadar sarımsak ekim alanlarının Narlı ilçesinde daha 

yüksek olduğu rapor edilmiştir (TÜİK, 2023). Hastalık etmeninin bu bölgede uzun 

yıllar olduğu bilinmektedir. Kahramanmaraş ilinde Stemphylium yaprak leke 

hastalığının % hastalık şiddeti açısından diğer illere göre daha yüksek olması hastalık 

etmeninin adaptasyon süresi ile açıklanabilmektedir. 

Stemphylium yaprak leke hastalığı iklimsel faktörlere ve adaptasyona ek olarak tarımı 

yapılan çeşitten de yüksek derecede etkilenmektedir. Etmene karşı dayanıklı veya 

tolerant olan çeşidin ekim yapıldığı alanlarda hastalık şiddetinin ve yaygınlığının daha 

düşük olduğu rapor edilmiştir. Hatay ilinde ağırlıklı olarak Hatay yerli çeşidinin tarımı 

yapılmaktadır. Reyhanlı ilçesinde % hastalık şiddetinin Çin çeşidinin üretildiği 

Gaziantep ve Kahramanmaraş illerine göre daha düşük olması ekilen sarımsak 

çeşidinden kaynaklı olduğu düşünülmektedir. 
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BÖLÜM 5  

SONUÇLAR 

2022 yılında Gaziantep ve 2023 Gaziantep, Kahramanmaraş, Hatay ve Şanlıurfa 

illerindeki sarımsak yetiştirilen alanlar incelenmiş ve Stemphylium yaprak leke 

hastalığının % hastalık şiddeti Türkiye’de ilk defa belirlenmiştir. Çalışma sonuçları 

maddeler halinde aşağıdaki gibidir: 

• Sarımsak Stemphylium yaprak leke hastalığı sörveyi gerçekleştirilen tüm 

illerde saptanmıştır. 

• Sörvey çalışmaları esnasında alınan hastalık şiddeti verileri 2022 yılında 

Araban ilçesinde en yüksek olduğu belirlenmiştir. 

• Sörvey çalışmaları esnasında alınan hastalık şiddeti verileri 2023 yılında Narlı 

ilçesinde en yüksek olduğu belirlenmiştir. 

• 2023 verileri iller ve ilçeler bazlı, hava durumu göz önünde bulundurarak 

karşılaştırıldığında mevcut farklılığın hava koşullarından kaynaklandığı belirlenmiştir. 

• Gaziantep ve Kahramanmaraş illerinde üretimi yapılan sarımsak çeşidinin 

etmene karşı hassas olduğu belirlenmiştir. 

• Hatay’da üretimi yapılan Hatay yerli sarımsak çeşidinin ise Çin çeşidi ile 

karşılaştırıldığında etmene karşı daha dayanıklı olduğu sonucuna varılmıştır. 

Bu sonuçlar temelinde Türkiye’de sarımsak üretiminin sürdürülebilirlik kazanması 

için yerli ve ithal çeşitlerin adaptasyon ve seleksiyon çalışmalarının gerçekleştirilmesi, 

Stemphylium yaprak leke hastalık etmeni Stemphylium spp.’ye karşı biyolojik ve 

kimyasal mücadele yöntemlerinin optimizasyonu ve uygulanması önerilmektedir. 
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